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Querbeet II
8. Wiler Symposium der SRFT

Einladung
Donnerstag, 23. November 2017, 09.15 – 17.15 Uhr
Katholisches Pfarreizentrum, 9500 Wil

Verantwortlich für das wissenschaftliche Programm:
Dr. med. Urs Trümpler, Chefarzt Medizin, Leiter Medizinische Kliniken, Spital Wil, SRFT
Dr. med. Marc Looser, Chefarzt Stv. Medizin, Spital Wil, SRFT
6.5 AIM Credits für Kernfortbildung  www.wiler-symposium.ch

Organisation: FentEvent GmbH, Bronschhofen, www.fent-event.ch



   

Tagungsort
Katholisches Pfarreizentrum
Lerchenfeldstrasse 3, 9500 Wil
Telefon 071 914 88 10

Anfahrt
Vom Bahnhof Wil bequem in 5 Minuten zu Fuss erreichbar.

Parkplätze
Parkhaus Bahnhof beim Stadtsaal Wil (P1) oder Parkhaus 
Stadtmarkt Wil (P2). Einige wenige Parkplätze fi nden sich 
gegenüber des Katholischen Pfarreizentrums.

Ein herzliches Dankeschön an unsere Hauptpartner:

Ein herzliches Dankeschön an unsere Partner:
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FentEvent GmbH 
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Liebe Kolleginnen und Kollegen

Wissenschaftliches Programm

Es ist mir eine grosse Freude, Sie zu unserem jährlich stattfindenden Wiler Hausarztsymposium der Spitalregion 
Fürstenland Toggenburg einladen zu dürfen.

Das sehr gute Feedback der Teilnehmer vom letztjährigen Wiler Symposium motivierte uns, den breitgefächerten 
Themenkreis der Referate und Workshops beizubehalten. So möchten wir Sie auch dieses Jahr herzlich dazu 
einladen, uns «Querbeet» durch verschiedene praxisrelevante, allgemeininternistische Themengebiete zu begleiten.

Unser Organisationsteam und die Referenten freuen sich, einen lehrreichen Tag mit Ihnen zu verbringen und 
bei einem abschliessenden Apéro ausklingen zu lassen. Die ganztägige Fortbildung findet wie üblich im zentral 
gelegenen, mit ÖV und Auto sehr gut erreichbaren, Katholischen Pfarreizentrum in Wil (SG) statt. Auf der 
Symposiums-Webseite www.wiler-symposium.ch finden Sie zusätzliche Informationen – hier können Sie sich  
auch direkt anmelden.

Wir freuen uns, Sie am 23. November 2017 zahlreich willkommen zu heissen.

Mit herzlichen Grüssen

 

Dr. med. Urs Trümpler		 Dr. med. Marc Looser 
Chefarzt Medizin, Leiter Ressort	 Chefarzt Stv. Medizin, Spital Wil, SRFT 
Medizinische Kliniken, Spital Wil, SRFT	



Wissenschaftliches Programm
08.45 Uhr	 Registrierung und Badgeausgabe

09.15 Uhr	 Begrüssung durch Urs Trümpler

09.30 Uhr	 Gicht 
	 Natalie Köger 
	 Vorsitz: Urs Trümpler

10.05 Uhr	 Workshop-Runde 1 
	 (Bitte vermerken Sie Ihre Wahl bei der Anmeldung; 
	 es gilt first come, first served)

Workshop 1	 Radiologie – Thoraxbilder  
	 Jan Kellner

Workshop 2	 Urinspuren  
	 Marc Looser

Workshop 3	 Integrative Medizin  
	 Marc Schlaeppi & Stefan Hägele-Link

Workshop 4	 Alte Medikamente  
	 Bernard Kistler & Sonja Maag

11.00 Uhr	 Gesunde Pause

11.30 Uhr	 Ist Selbstbestimmung erlaubt? 
	 Yvonne Padrutt 
	 Vorsitz: Mark Kliebens

12.05 Uhr	 Workshop-Runde 2 
	 (Workshops 1 – 4)

13.00 Uhr	 Stehlunch

14.00 Uhr	 Praxisfälle von zwei Hausärzten 
	� Simon Boltshauser, Praxisgemein-

schaft Filzfabrik Wil & Thomas Lüthi, 
Praxis Wil 
Vorsitz: Marc Looser

14.35 Uhr 	 Workshop-Runde 3 
	 (Workshops 1 – 4)

15.30 Uhr	 Biopause

15.40 Uhr	 Placebo – Nocebo – Precebo: 
	 Wir manipulieren unsere Patienten 
	 Urs Marbet 
	 Vorsitz: Javier Blanco

16.20 Uhr	 Vitamin-D-Update 
	 Michael Brändle 
	 Vorsitz: Marc Looser

17.00 Uhr	 Schlussworte und Ausblick 
	 Urs Trümpler

Anschliessend	 Netzwerkapéro



Dr. med. Javier Blanco
Facharzt Physikalische Medizin und Rehabili-
tation und Facharzt Allgemeine Innere Medizin, 
Chefarzt kneipp-hof Dussnang AG, Dussnang

Dr. med. Simon Boltshauser
Facharzt Innere Medizin, Praxisgemeinschaft 
Filzfabrik, Wil 

Prof. Dr. med. Michael Brändle
Facharzt Endokrinologie und Diabetologie, 
 Chefarzt Allgemeine Innere Medizin/Hausarzt-
medizin, Departement Innere Medizin, 
 Kantonsspital St.Gallen

Dr. med. Stefan Hägele-Link
Facharzt Neurologie, Leitender Arzt/Stv. 
Chefarzt Zentrum für Integrative Medizin, 
 Kantonsspital St.Gallen

Dr. med. Jan Kellner
Facharzt Radiologie, Oberarzt Klinik für Radiolo-
gie und Nuklearmedizin Kantonsspital St.Gallen, 
Standortleiter Radiologie SRFT 

Dr. med. Bernard Kistler
Facharzt Allgemeine Innere Medizin 
mit Schwerpunkt Geriatrie, Leitender Arzt 
 Akutgeriatrie, Spital Wattwil, SRFT

Dr. med. Mark Kliebens
Facharzt Allgemeine Innere Medizin,  medbase, 
Wil

Dr. med. Natalie Köger
Fachärztin Allgemeine Innere Medizin, Klinik für 
Rheumatologie, Kantonsspital St.Gallen

Dr. med. Marc Looser
Facharzt Innere Medizin, Chefarzt-Stv.  Medizin, 
Spital Wil, SRFT

Dr. med. Thomas Lüthi
Facharzt Allgemeine Innere Medizin, Praxis Wil

Dr. med. Sonja Maag
Fachärztin Allgemeine Innere Medizin, 
 Oberärztin Geriatrie, Spital Wattwil, SRFT

Prof. Dr. med. Urs Marbet
Facharzt Innere Medizin, spez. Magen- und 
Darmkrankheiten, Senior Consultant, Kantons-
spital Uri, Altdorf

MLaw Yvonne Padrutt
Juristin und Pfl egefachfrau HF, Projekt-
mitarbeiterin, Kantonsspital Winterthur 

Dr. med. Marc Schlaeppi
Facharzt Innere Medizin und Medizinische On-
kologie, Leiter Zentrum für Integrative Medizin, 
 Kantonsspital St.Gallen

Dr. med. Urs Trümpler
Facharzt Innere Medizin, Chefarzt Medizin, 
Leiter Ressort  Medizinische Kliniken, Spital Wil, 
SRFT

Wissenschaftliches Programm
Dr. med. Urs Trümpler
Facharzt Innere Medizin, Chefarzt Medizin, 
Leiter Ressort  Medizinische Kliniken, Spital Wil, 
SRFT

Dr. med. Marc Looser
Facharzt Innere Medizin, Chefarzt-Stv.  Medizin, 
Spital Wil, SRFT

Gesamtorganisation:

Referenten/Vorsitz Organisation

FentEvent GmbH 
Eggwilstrasse 16b
9552 Bronschhofen
Telefon 071 911 45 22
mafalda.fent@fent-event.ch
www.fent-event.ch

08.45 Uhr Registrierung und Badgeausgabe

09.15 Uhr Begrüssung durch Urs Trümpler

09.30 Uhr Gicht
 Natalie Köger
 Vorsitz: Urs Trümpler

10.05 Uhr Workshop-Runde 1
 (Bitte vermerken Sie Ihre Wahl bei der Anmeldung;
 es gilt fi rst come, fi rst served)

Workshop 1 Radiologie – Thoraxbilder 
 Jan Kellner

Workshop 2 Urinspuren 
 Marc Looser

Workshop 3 Integrative Medizin 
 Marc Schlaeppi & Stefan Hägele-Link

Workshop 4 Alte Medikamente 
 Bernard Kistler & Sonja Maag

11.00 Uhr Gesunde Pause

11.30 Uhr Ist Selbstbestimmung erlaubt?
 Yvonne Padrutt
 Vorsitz: Mark Kliebens

12.05 Uhr Workshop-Runde 2
 (Workshops 1 – 4)

13.00 Uhr Stehlunch

14.00 Uhr Praxisfälle von zwei Hausärzten
  Simon Boltshauser, Praxisgemein-

schaft Filzfabrik Wil & Thomas Lüthi, 
Praxis Wil
Vorsitz: Marc Looser

14.35 Uhr  Workshop-Runde 3
 (Workshops 1 – 4)

15.30 Uhr Biopause

15.40 Uhr Placebo – Nocebo – Precebo:
 Wir manipulieren unsere Patienten
 Urs Marbet
 Vorsitz: Javier Blanco

16.20 Uhr Vitamin-D-Update
 Michael Brändle
 Vorsitz: Marc Looser

17.00 Uhr Schlussworte und Ausblick
 Urs Trümpler

Anschliessend Netzwerkapéro



Anmeldung
Donnerstag, 23. November 2017, Katholisches Pfarreizentrum, 9500 Wil

Besten Dank für Ihre Anmeldung. 
Online auf www.wiler-symposium.ch oder per Post.

  Gerne nehme ich am 8. Wiler Symposium der SRFT in Wil teil.
Der Unkostenbeitrag gemäss HMG Art. 33 von CHF 50.– (für Assistenzärzte CHF 20.–) 
wird direkt vor Ort bar eingezogen. Bitte beachten Sie, dass keine Kartenzahlung möglich ist. 

  Ich bringe mein/e Kind/er mit und nehme gerne das Angebot der Kinderbetreuung mit Mittagstisch an. 
Die Kosten dafür trägt die SRFT Wil. Alter Kind 1:   Alter Kind 2:

Workshop-Wahl (3 von 4 Möglichkeiten) 
 WS 1: Radiologie – Thoraxbilder          
 WS 2: Urinspuren
 WS 3: Integrative Medizin
 WS 4: Alte Medikamente

Name, Vorname

Arbeitsadresse

E-Mail

(Angaben bitte in Blockschrift)

Anmeldung 

bis spätestens 

Freitag,

10. Nov. 2017


